A + s £”

Câmara Municipalde Tatuí
Edifício Presidente TancredoNeves

Telefax; Oxx15 3259 8300

Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 Tatuí/SP
Caixa Postal52 — CEP 18.270-540

Site: www.camaratatuisp.gov.br e-mail: webmaster camaratatui sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1281

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário, na formaregimental/que digne a

oficiar a Exma. Sra. Prefeita Municipal de Tatuí, em reiteração, para que, através do setor

competente, preste as informações solicitadas no Requerimento de nº 37/2021, de autoria deste

Vereador.

JUSTIFICATIVA

No dia 01 de fevereiro aprovamos nesta Casa de Leis o Requerimento nº 37/2021, solicitando

que a atual gestão preste informações sobre a possibilidade de realizar uma ação de fiscalização na rua

que dá acesso ao bairro Residencial Helena. O objetivo é apurar por quais razões a via encontra-se

constantementesuja e coberta por barro e, posteriormente, notificar os responsáveis.

Em recente consulta ao sistema de proposituras da Câmara Municipal e à Secretaria desta

Casa constatamos que as informações solicitadas pela referida matéria não foram prestadas até o

presente momento. Cabe reiterar que a Lei Municipal nº 2.156, de 05 de abril de 1990, denominada

Lei Orgânica do Município,em seu art. 48, inciso XVI, diz:

“Art. 48. Compete privutivumente uo Prefeito. XVI

- prestar à Câmara, dentro de 15 (quinze) dias, as

informações solicitadas naforma regimental; ”

Portanto, a fim de obter informações acerca das medidas que estão sendo tomadas pelo Poder

Público no sentido garantir o bem-estar da população da nossa cidade e para que, quando indagados,

tenhamos subsídios para dialogarcom os cidadãos, encaminhamoso presente requerimento.

Sala das Sessões “VereadorRafael Orsi Filho”, 03 de maio de 2021.

GÂMARA MUNICIPAL DE TATUÍ o
RequerimentoNºrZgN2rz l o EDUARDODADÊSALLUM
Autoria: EDUARDO SALLUN

Vereador
| Assunto: Requer da Prefeita, em reiteração, para que,

através do setor competente, preste as informações

|solicitadas no Requerimento de nº 37/2021, de autoria

(deste Vereador.

júmerodeProtocolo

023192021

catuí: Cidade Ternura — Capitalda Música”